

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Dato: 20. januar 2009
Kontor: Kommunal sundhed
J.nr.: 2003-1465-11
Sagsbeh.: shh
Fil-navn: spørgsmål/spm 27 thule

Besvarelse af spørgsmål nr. 27 (Alm. del), som Udvalget vedrørende Grønlandske Forhold har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 9. januar 2009.

Spørgsmål 27:

”Ministeren bedes oplyse, hvorfor notatet af 11. maj 1995 fra Statens Institut for Strålehygiejne vedrørende radioaktivitetsmålinger på danske statsborgere i relation til Thuleulykken med journalnummer 3720-43-1981 først blev offentliggjort i januar 2008? Spørgsmålet skal ses i lyset af, at notatet blev til næsten et halvt år før Thulehøringen i Cirkusbygningen 7.- 8. oktober 1995. Alligevel blev det ikke fremlagt på høringen. Notatet dokumenterer, at nogle danskere blev udsat for stråling, herunder at en dansker blev udsat for cirka 400 gange den grænseværdi, som amerikanerne fastsatte for deres arbejdere. Notatet må således anses som havende været af væsentlig betydning for høringen og sagens videre forløb.”

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse indhentet nedenstående udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, Statens Institut for Strålebeskyttelse, som jeg kan henholde mig til:

”Notatet fra maj 1995 blev udarbejdet af Statens Institut for Strålehygiejne under Sundhedsstyrelsen efter aftale med den internationale ekspertgruppe, der i marts 1995 efter anmodning fra den daværende Regering var blevet nedsat af Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd. Ekspertgruppens rapport, *Overvejelser om videnskabelige undersøgelser til belysning af helbreds-skader i forbindelse med ulykken i Thule 1968, 12. juni 1995*, blev overbragt til Sundhedsministeren den 16. juni 1995, og samme dag blev der udsendt en pressemeddelelse fra Sundhedsministeriet herom. Notatet har udgjort en del af baggrundsmaterialet for kapitel 4 i ekspertgruppens rapport, fx er notatets tabel over målinger i vævsprøver gengivet i kapitlet, og notatet er opført som reference nr. 7 i rapportens referenceliste.

Det kan også bemærkes, at Sundhedsstyrelsen på anmodning i månederne før Thulehøringen har givet supplerende og uddybende oplysning om notatets indhold til overlæge, dr. med. Troels Munkner, der fungerede som Thule-arbejdernes konsulent.

Notatet og dets indhold har således været kendt før Thulehøringen i Cirkusbygningen i oktober 1995, og notatet har været udleveret adskillige gange siden 1995. Sundhedsstyrelsen er ikke klar over, hvad der i spørgsmålet hentydes til med ”offentliggørelse i januar 2008”, men Sundhedsstyrelsen kan formode at det kan dreje sig om udlevering af notatet til en journalist på dette tidspunkt.”